

**BA History Semester 2023-24**

<b>Semester-I</b>						
<b>Sr.</b>	<b>Course Title</b>	<b>Course Code</b>	<b>L</b>	<b>T</b>	<b>P</b>	<b>Credits</b>
<b>Core Course</b>						
1	History of India from earliest times to 300 AD	FSS-HIS-BA-CC-101	2	1		3
2	World History (1453 to 1870 AD)	FSS-HIS-BA-CC-102	2	1		3

<b>Semester-II</b>						
<b>Sr.</b>	<b>Course Title</b>	<b>Course Code</b>	<b>L</b>	<b>T</b>	<b>P</b>	<b>Credits</b>
<b>Core Courses</b>						
1	History of India (300 AD to 1200 AD)	FSS-HIS-BA-CC-201	2	1		3
2	An Outline of the History of Rajasthan	FSS-HIS-BA-CC-202	2	1		3

**BA HISTORY SEMESTER-I****2023-24****Paper I: History of India from earliest times to 300 AD****3 hours duration****Max Marks:60****Internal Evaluation:15**

**Note:** The question paper shall contain three sections. Section-A shall contain 10 questions two from each unit of 1 marks each. The candidate is required to answer all the questions. The answer should not exceed 50 words. Section-B shall contain 5 questions one from each unit with internal choice. Each question shall be of 4 marks. The answers should not exceed 200 words. The candidate is required to answer all the questions. Section-C shall contain 5 questions of 10 marks each, one from each unit. The candidate is required to answer any three questions. The answer shall not exceed 500 words.

**Unit –I**

Sources of Ancient Indian History; Palaeolithic,Mesolithic,Neolithic and Chalcolithic Cultures.

The Indus-Saraswati civilization: origin, extent, main sites, town-planning and architecture, economy, religion, art, decline, devolution and continuity. Relationship of Indus – Saraswati civilization and Vedic civilization. Late Harappan cultures with special reference to Kalibanga & Banas river civilization.

**Unit – II**

Content and Classification of Vedic literature. Vedic Saraswati river and evidence for its historicity. Early Vedic culture – society, economy, polity and religion. Later Vedic culture – society, economy, polity, religion and philosophy.

New religious movements in north India. Social Impact of Buddhism and Jainism.

Social and economic condition of India in sixth century B.C. Mahajanapadas and Republics. Rise of Magadhan imperialism – Haryanka, Sisunaga, and Nand dynasties. Survey of the Iron Age cultures.

**Unit – III**

The Mauryan Empire: Sources, Significance of Mauryan Empire. Chandragupta Maurya – conquests and extent of empire. Asoka, the Great. Classification and significance of Asokan inscriptions. Kalinga War and its impact.

Nature of Asoka's Dhamma. Mauryan Administration. Administrative innovations of Asoka. Decline of the Mauryan Empire and responsibility of Asoka.

Mauryan art, society, economy and literature. India's contact with the outside world during the Mauryan Period.

#### **Unit – IV**

Pushyamitra Sunga - political and cultural achievements. Kharavela.

Origin and early history of the Satavahans. Revival of Satavahana power under Gautamiputra

Satkarni. Rise of the Kushanas. Kanishka- Political and cultural achievements.

Chera, Chola and Pandyas in the far south.

#### **Unit – V**

The Sakas: Nahapana and Rudradaman. Economic condition of India from 200 B.C. to 300 A.D. with special reference to Foreign Trade. A Survey of the social - religious life and developments in art and architecture, literature and education during the period 200 B.C. - 300 A.D.

Different Samvat (era) prevalent (used) in Ancient Indian History

#### **Books Recommended:**

1. H.D.Sankaliya:Prehistory of India, Munshiram Manoharlal, Delhi.
2. Bhagwan Singh:The Vedic Harappans, Aditya Prakashan, New Delhi.
3. R.C. Majumdar: The History and Culture of the Indian People,  
Bhartiya Vidya Bhawan,Bombay,Vol.1,2,3.
4. आर.एस.त्रिपाठी :प्राचीन भारत का इतिहास, मोतीलाल बनारसीदास, दिल्ली।
5. ओम प्रकाश : प्राचीन भारत का इतिहास, वैज्ञानिक तथा तकनीकी शब्दावली आयोग।
6. द्विजेन्द्रज्ञा एवं के.एम.श्रीमाली : प्राचीन भारत का इतिहास, हिन्दी माध्यम कार्यान्वयन निदेशालय, दिल्ली विश्वविद्यालय, नई दिल्ली।
7. उर्मिला प्रकाश मिश्र : भारत का इतिहास, मध्य प्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी।
8. किरण कुमार थपल्याल : सिन्धु सभ्यता, उत्तर प्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी।
9. वाकणकर एवं चि.ना.परचुरे :लुप्त सरस्वती नदी शोध अभियान (संक्षिप्त वृतान्त), श्री बाबा साहब आप्टे स्मारक समिति, नागपुर।
10. वी.सी. पांडे- प्राचीन भारत का राजनीतिक एवं सांस्कृतिक इतिहास, खण्ड-1, सेण्ट्रल पब्लिशिंग हाउस, इलाहाबाद।
11. आर.एस.शर्मा- भारत का प्राचीन इतिहास, ऑक्सफोर्ड यूनिवर्सिटी प्रेस, नई दिल्ली।
12. रोमिला थापर- प्राचीन भारत, राजकमल प्रकाशन, नई दिल्ली।

13. गोपीनाथ शर्मा—राजस्थान का इतिहास, शिवलाल अग्रवाल एण्ड कंपनी, आगरा।

### **BA HISTORY SEMESTER-I**

**2023-24**

#### **Paper II: World History (1453 to 1870 AD)**

**3 hours duration**

**Max Marks: 60**

**Internal Evaluation: 15**

**Note:** The question paper shall contain three sections. Section-A shall contain 10 questions two from each unit of 1 marks each. The candidate is required to answer all the questions. The answer should not exceed 50 words. Section-B shall contain 5 questions one from each unit with internal choice. Each question shall be of 4 marks. The answers should not exceed 200 words. The candidate is required to answer all the questions. Section-C shall contain 5 questions of 10 marks each, one from each unit. The candidate is required to answer any three questions. The answer shall not exceed 500 words.

#### **UNIT-I**

Renaissance: Meaning, causes and development of art and literature; Mercantilism and Commercial Revolution; Reformation and Counter Reformation; Beginning of Colonialism; American War of Independence: Causes and Results.

#### **UNIT-II**

Industrial Revolution: Causes and Results. The French Revolution of 1789 – Causes, Results and Impact. Napoleon Bonaparte – Works and Achievements; Napoleon's Downfall.

#### **UNIT-III**

Vienna Congress; Concert of Europe; The Age of Metternich (1815-48). French Revolution of 1848 & Its impact.

## **UNIT-IV**

Unification of Italy; Unification of Germany.Rise of Imperialism:causes and results.

## **UNIT-V**

The Eastern Question – Extent of the Ottoman Empire; Main causes of decline of the Ottoman Empire; Serbia's Revolt;The Crimean War.

### **Books recommended :**

1. C.J.F.Hayes: A Political and Cultural History of Modern Europe (2 Vols)
2. H.M.Vinacke: A History of the Far East in Modern Time (Also in Hindi),  
Kalyani Publishers, Ludhiyana.
3. Lee Gershoy: The French Revolution and Napoleon,Central Book Depot, Allahabad.
4. जी.पी.गूचः आधुनिक यूरोप का इतिहास(अनु.), एस.चांद एण्ड कं. लि., नई दिल्ली।
5. ठाकुर भगवान सिंह वर्मा: यूरोप का इतिहास (1789–1815)
6. देवेन्द्र सिंह चौहान : यूरोप का इतिहास (1815–1919), मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रन्थ अकादमी।
7. बालकृष्ण पंजाबी : फ्रांस की राज्य क्रांति, मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रन्थ अकादमी।
8. रितंभरी देवी : विश्व का इतिहास, बिहार हिन्दी ग्रन्थ अकादमी।
9. किशोरी सरनलाल : यूरोप का इतिहास (1815–1939), वैज्ञानिक तथा तकनीकी शब्दावली आयोग।
10. जैन एवं माथुर : विश्व इतिहास (1500–1950), जैन प्रकाशन मन्दिर, जयपुर।

## बीए इतिहास सेमेस्टर प्रथम

2023–24

प्रश्न पत्र—प्रथम : भारत का इतिहास— प्रारंभिक काल से 300ई.

समय—3 घंटे

अधिकतम अंक—60

आंतरिक मूल्यांकन—15

**नोट :** प्रश्न पत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 1 अंक के 2 प्रश्न, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—ब में प्रत्येक इकाई में से 1 प्रश्न आंतरिक विकल्प सहित कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—स में प्रत्येक इकाई से 10 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 500 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

### इकाई—1

प्राचीन भारतीय इतिहास के स्त्रोत। पूर्वपाषाणकालीन, मध्यपाषाणकालीन, नवपाषाणकालीन एवं ताप्रपाषाणकालीन संस्कृतियाँ। सिंधु—सरस्वती सभ्यता: उत्पत्ति, विस्तार, मुख्य स्थल, नगर नियोजन एवं स्थापत्य, अर्थव्यवस्था, धर्म, कला, पतन, हस्तांतरण एवं निरंतरता। सिंधु सरस्वती सभ्यता का वैदिक सभ्यता के साथ संबंध। उत्तरवर्ती हड्डपा सभ्यताएँ—कालीबंगा एवं बनास नदी सभ्यताओं के विशेष संदर्भ में।

### इकाई—2

वैदिक साहित्य का वर्गीकरण एवं विषय वस्तु। वैदिक सरस्वती नदी एवं इसकी ऐतिहासिकता के साक्ष। आरंभिक वैदिक संस्कृति—समाज, अर्थव्यवस्था, राजनीति एवं धर्म। उत्तर वैदिक संस्कृति—समाज, अर्थव्यवस्था, राजनीति, धर्म एवं दर्शन। उत्तरी भारत में नये धार्मिक आंदोलनों का उदय। बौद्ध एवं जैन धर्म कां सामाजिक प्रभाव। छठी शताब्दी ई.पू. में सामाजिक एवं आर्थिक स्थिति। महाजनपद एवं गणतंत्र। मगध साम्राज्यवाद का उदय— हर्यक, शिशुनाग एवं नंद वंश। लौह युगीन संस्कृति का सर्वेक्षण।

### इकाई—3

मौर्य साम्राज्य—स्त्रोत, मौर्य साम्राज्य का महत्व। चंद्रगुप्त मौर्य—विजयें एवं साम्राज्य विस्तार। अशोक महान्—अशोक के अभिलेखों का महत्व एवं वर्गीकरण। कलिंग युद्ध एवं इसका प्रभाव। अशोक का धर्म। मौर्य प्रशासन। अशोक के प्रशासनिक नवाचार। मौर्य साम्राज्य का पतन एवं अशोक का उत्तरदायित्व। मौर्यकाल में भारत का बाह्य विश्व से संपर्क।

#### इकाई—4

पुष्टमित्र शुंग—राजनीतिक एवं सांस्कृतिक उपलब्धियाँ। खारवेल। सातवाहनों की उत्पत्ति एवं आरभिंक इतिहास। गौतमीपुत्र शातकर्णी के अधीन सातवाहन शक्ति का पुनरुद्धार। कुषाणों का उदय। कनिष्ठ—राजनीतिक एवं सांस्कृतिक उपलब्धियाँ। सुदूर दक्षिण में चेर, चोल एवं पांड्य।

#### इकाई—5

शक—नहपान एवं रुद्रदामन। 200ई.पू. से 300 ई. तक विदेशी व्यापार के विशेष संदर्भ में भारत की आर्थिक स्थिति, सामाजिक-धार्मिक जीवन का सर्वेक्षण, कला, स्थापत्य, साहित्य एवं शिक्षा का विकास। प्राचीन भारतीय इतिहास में प्रचलित विभिन्न संवत्।

प्रश्न पत्र—द्वितीयः विश्व का इतिहास 1453 से 1870 ई.

समय—3 घंटे  
मूल्यांकन—15

अधिकतम अंक—60

आंतरिक

**नोट :** प्रश्न पत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 1 अंक के 2 प्रश्न, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—ब में प्रत्येक इकाई में से 1 प्रश्न आंतरिक विकल्प सहित कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—स में प्रत्येक इकाई से 10 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 500 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

#### इकाई—1

पुनर्जागरणः अर्थ, कारण, कला एवं साहित्य का विकास; वाणिज्यवाद एवं वाणिज्य कांति। धर्मसुधार एवं प्रतिवादी धर्म सुधार आंदोलन। उपनिवेशवाद का आरंभ। अमेरिका का स्वतंत्रता युद्धः कारण एवं परिणाम।

### इकाई-2

औद्योगिक कांति: कारण एवं परिणाम। 1789 की फांसीसी कांति-कारण, परिणाम एवं प्रभाव। नेपोलियन बोनापार्ट-कार्य एवं उपलब्धियाँ; नेपोलियन का पतन।

### इकाई-3

विएना कांग्रेस। यूरोप की संयुक्त व्यवस्था। मेटरनिख युग (1815-48)। 1848 की फांस की कांति और उसके प्रभाव।

### इकाई-4

इटली का एकीकरण; जर्मनी का एकीकरण। साम्राज्यवाद का उदयः कारण एवं परिणाम।

### इकाई-5

पूर्वी समस्या—ओटोमन साम्राज्य का विस्तार; पतन के मुख्य कारण। सर्बिया का विद्रोह; कीमिया का युद्ध।

**BA HISTORY SEMESTER-II****2023-24****Paper I: History of India (300 AD to 1200 AD)****3 hours duration****Max Marks: 60****Internal Evaluation: 15**

**Note:** The question paper shall contain three sections. Section-A shall contain 10 questions two from each unit of 1 marks each. The candidate is required to answer all the questions. The answer should not exceed 50 words. Section-B shall contain 5 questions one from each unit with internal choice. Each question shall be of 4 marks. The answers should not exceed 200 words. The candidate is required to answer all the questions. Section-C shall contain 5 questions of 10 marks each, one from each unit. The candidate is required to answer any three questions. The answer shall not exceed 500 words.

**Unit –I**

The Gupta empire : Sources, Origin, Political History of the Guptas - Chandragupta I, Samudragupta, Chandragupta II, Skandagupta.

Gupta administration. Decline of the Guptas, Development in fields of art and architecture, religion, literature, education, science and technology. Social and economic life during the Gupta age.

**Unit – II**

Huna invasion and its impact. The Pushyabhuti dynasty - sources. Harshvardhana - political and cultural achievements; administration. Agrarian structure and Emergence of Feudalism. Accounts of Fahien and Yuan-Chwang - a comparative study.

**Unit – III**

Rise of the Southern Dynasties – Chola, Chalukyas, Pallavas, Rashtrakutas Hoysalas. Chola administration.

Rise of eastern dynasties - with special reference to Pala and Sens of Bengal, Burmans of Kamroop.

**Unit – IV**

Kingdom in North India : Gurjara-Pratiharas, Kalchuris-Chedis, Gahadwalas and Parmars, Chahmans of Shakambhari. Rajput administration and culture. Arab contacts –Impact of invasions of Ghajni and Gauri. Alberuni.

**Unit – V**

Development of art and architecture - The Temple Art and Architecture. Development of Literature; Sangam literature. Growth of Regional Languages. Religious condition: Tamil Bhakti movement, Shaivism and Vaishnavism, Shankaracharya - Vedanta. Contact with Sri-Lanka and South East Asia.

**Books Recommended:**

1. R.C. Majumdar: The History and Culture of the Indian People,  
Bhartiya Vidya Bhawan,Bombay,Vol.3,4,5.
2. Upinder Singh: A History of Ancient and Early Medieval India,Pierson Longman, Delhi.
3. A.L. Basham : The Wonder that was India, London.
4. S.K. Day, U.N.Ghoshal: The Cultural Heritage of India, vol.2,The Ramkrishan Mission Institute Of Culture,Calcutta.
5. ज्ञा, डॉ..एन.. एवं श्रीमाली: प्राचीन भारत का इतिहास, हिन्दी माध्यम कार्यान्वयन निदेशालय, नई दिल्ली।
6. नीलकंठ शास्त्री: दक्षिण भारत का इतिहास, बिहार हिन्दी ग्रन्थ अकादमी।
7. कृष्णगोपाल शर्मा एवं हुक्मचन्द जैन: भारत का राजनीतिक एवं सांस्कृतिक इतिहास, भाग द्वितीय, राजस्थान हिन्दी ग्रंथ अकादमी, जयपुर।

**BA HISTORY SEMESTER-II****2023-24****Paper II: An Outline of the History of Rajasthan****3 hours duration****Max Marks: 60****Internal Evaluation: 15**

**Note:** The question paper shall contain three sections. Section-A shall contain 10 questions two from each unit of 1 marks each. The candidate is required to answer all the questions. The answer should not exceed 50 words. Section-B shall contain 5 questions one from each unit with internal choice. Each question shall be of 4 marks. The answers should not exceed 200 words. The candidate is required to answer all the questions. Section-C shall contain 5 questions of 10 marks each, one from each unit. The candidate is required to answer any three questions. The answer shall not exceed 500 words.

**Unit I**

Sources of History of Rajasthan: Archaeological, Literary, Archival.

Geography of Rajasthan. Pre Historic Rajasthan-With special reference to Kalibanga, Ahar and Bairath.

**Unit II**

Origin of Rajputs: Major Dynasties-Guhil, Chouhan, Gurjar-Pratihar, Rathore. Extension of Muslim Power in Rajasthan with Special reference to Alauddin Khilji.

**Unit III**

Mewar- Kumbha, Sanga, Pratap

Marwar-Jodha, Maldeo, Chandra Sen

Amer - Man Singh, Mirza Raja Jai Singh, Sawai Jai Singh

Bikaner-Rai Singh, Dungar Singh, Ganga Singh

### **Unit IV**

Maratha Penetration and Rajput Resistance-causes and impacts, Hurda Sammelan, Treaties of 1818 between the states of Rajputana and the British : Causes and Results of these treaties; Revolt of 1857 in Rajasthan : Causes and Results.

### **Unit V**

Causes of Political awakening in Rajasthan. Peasant Movement: Bijolia, Shekhawati, Doodhwakhara. Tribal Movements-Govind Giri and Motilal Tejawat. Revolutionary activities- Arjun Lal Sethi, Kesri Singh Barhat. Praja Mandal Movement. Formation of Rajasthan.

#### **Books Recommended:**

1. D.C.Shukla : Early History of Rajasthan, Bhartiya Vidya Prakashan,Delhi.
2. Dashrath Sharma : Rajasthan Through the Ages.Vol.-I,Rajasthan State Archives,Bikaner.
3. S.S. Saxena and Padmaja Sharma : Bijolia Kissan Andolan Ka Itihias, Rajasthan State Archives Bikaner, 1972.
4. V.P.Menon : The Story of The Integration of the Indian States,Orient Longmans, Bombay.
5. आर.पी. व्यास : राजस्थान का वृहत् इतिहास, भाग प्रथम तथा द्वितीय, राजस्थान हिन्दी ग्रंथ अकादमी, जयपुर।
6. के.एम.सरसेना : राजस्थान में राजनैतिक जनजागरण, राजस्थान हिन्दी ग्रंथ अकादमी, जयपुर।
7. डॉ. जी.एन.शर्मा : राजस्थान का इतिहास, शिवलाल अग्रवाल एंड कंपनी, आगरा।
8. डॉ. एम.एस.जैन : आधुनिक राजस्थान का इतिहास, पंचशील प्रकाशन, जयपुर।

## बीए इतिहास सेमेस्टर द्वितीय

2023–24

**प्रश्न पत्र—प्रथमः भारत का इतिहास 300ई. से 1200ई.**

**समय—3 घंटे**

**अधिकतम अंक—60**

**आंतरिक मूल्यांकन—60**

**नोट :** प्रश्न पत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 1 अंक के 2 प्रश्न, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—ब में प्रत्येक इकाई में से 1 प्रश्न आंतरिक विकल्प सहित कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—स में प्रत्येक इकाई से 10 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्तु 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 500 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

**इकाई—1**

**गुप्त साम्राज्यः** स्त्रोत, उत्पत्ति; राजनीतिक इतिहास— चंद्रगुप्त प्रथम, समुद्रगुप्त, चंद्रगुप्त द्वितीय, समुद्रगुप्त। गुप्त प्रशासन। गुप्त साम्राज्य का पतनं । कला, स्थापत्य, धर्म, साहित्य, शिक्षा, विज्ञान एवं तकनीकी क्षेत्रों में प्रगति। गुप्तकाल में सामाजिक एवं आर्थिक स्थिति।

**इकाई—2**

हूण आक्रमण एवं उनका प्रभाव। पुष्यभूति वंश—स्त्रोत, हर्षवर्धन—राजनीतिक एवं सांस्कृतिक उपलब्धियाँ। प्रशासन। कृषि संरचना एवं सामन्तवाद का उदय। फाहयान एवं हवेनसांग का विवरण—तुलनात्मक अध्ययन।

**इकाई—3**

दक्षिणी राजवंशों का उदय—चोल, चालुक्य, पल्लव, राष्ट्रकूट एवं होयसल। चोल प्रशासन। पूर्वी राजवंशों का उदय— बंगाल में पाल व सेन, कामरुप के बर्मन वंश के विशेष संदर्भ में।

**इकाई—4**

**उत्तर भारत के साम्राज्यः** गुर्जर प्रतिहार, कलचुरि—चेदि, गहड़वाल एवं परमार। शाकम्भरी के चौहान। राजपूत प्रशासन एवं संस्कृति।। अरबों से संपर्क—गजनवी एवं गौरी के आक्रमणों का प्रभाव। अलबेरुनी।

**इकाई—5**

कला एवं स्थापत्य का विकास— मंदिर कला एवं स्थापत्य। साहित्य का विकास। संगम साहित्य। प्रांतीय भाषाओं का विकास। धार्मिक स्थिति— तमिल भक्ति आंदोलन, शैव एवं वैष्णव धर्म, शंकराचार्य—वेदान्त। श्रीलंका एवं दक्षिण पूर्व एशिया से संपर्क।

प्रश्नपत्र द्वितीय—राजस्थान के इतिहास की रूपरेखा

समय—3 घंटे

अधिकतम अंक—60

आंतरिक मूल्यांकन—15

**नोट :** प्रश्न पत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 1 अंक के 2 प्रश्न, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—ब में प्रत्येक इकाई में से 1 प्रश्न आंतरिक विकल्प सहित कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—स में प्रत्येक इकाई से 10 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 500 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

इकाई—1

राजस्थान के इतिहास के स्त्रोतः पुरातात्त्विक, साहित्यिक एवं पुरालेखीय।

राजस्थान का भूगोल। राजस्थान का प्रागैतिहासः कालीबंगा, आहड़ एवं बैराठ के विशेष संदर्भ में।

इकाई—2

राजपूतों की उत्पत्ति, प्रमुख राजवंश— गुहिल, गुर्जर प्रतिहार, चौहान, राठौड़। राजस्थान में मुस्लिम सत्ता का प्रसार—अलाउद्दीन खिलजी के विशेष संदर्भ में।

इकाई—3

मेवाड़— कुंभा, सांगा, प्रताप।

मारवाड़— जोधा, मालदेव, चंद्रसेन।

आमेर—मानसिंह, मिर्जा राजा जयसिंह, सवाई जयसिंह।

बीकानेर—रायसिंह, झूंगरसिंह, गंगासिंह।

## इकाई-4

मराठा आक्रमण एवं राजपूतों का प्रतिरोध—कारण एवं प्रभाव, हुरडा सम्मेलन। राजपूताना के राज्यों एवं ब्रिटिशों के मध्य 1818ई. की संधियाँ। संधियों के कारण एवं परिणाम। राजस्थान में 1857 की कांति—कारण, प्रकृति एवं परिणाम।

## इकाई-5

राजस्थान में राजनैतिक जागृति के कारण। कृषक आंदोलन—बिजौलिया, शेखावाटी, दूदवाखारा। भील आंदोलन—गोविन्द गिरी, मोतीलाल तेजावत। कांतिकारी गतिविधियाँ—अर्जुनलाल सेठी, केसरी सिंह बारहठ। प्रजामण्डल आंदोलन। राजस्थान का निर्माण।